
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.069 NATAL, 05 DE NOVEMBRO DE 2013 • TERÇA-FEIRA 
 

*PORTARIA DE N. 580/2013 - DPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o artigo 99 § 1º da Lei Complementar Federal de nº 80/94, como pelo 8º., inciso  da Lei 
Complementar Estadual  nº 251 de 7 de julho de 2003, 
RESOLVE: 
Art. 1º. C O N V O C A R os membros nato, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado para participar da 61ª SESSÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 08 de 
novembro de 2013, às 08h30, na sala de reuniões localizada na Sede da Defensoria Pública do Estado em 
Natal. A sessão terá a seguinte pauta: 
- Processo de nº 232832/2013-8, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Brena Miranda Bezerra; 
- Processo de nº 234096/2013-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Bruno Henrique Magalhães 
Branco; 
- Processo de nº 232988/2013-6, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Disiane de Fátima Araújo da 
Costa; 
- Processo de nº 233815/2013-6, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Fernanda Greyce de Sousa 
Fernandes; 
- Processo de nº 234462/2013-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Francisco de Paula Leite 
Sobrinho; 
- Processo de nº 234082/2013-8, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Igor Melo Araújo; 
- Processo de nº 234547/2013-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Paulo Maycon Costa da Silva; 
- Processo de nº 234114/2013-4, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Odyle Cardoso Serejo Gomes; 
- Processo de nº 231159/2013-6, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Maria de Lourdes da Silveira 
Barra; 
-Processo de nº 232837/2013-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: José Alberto Silva Calazans; 
-Processo de nº 232822/2013-4, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Maria Tereza Gadêlha Grilo; 
-Processo de nº 232984/2013-8, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Serjano Marcos Torquato 
Valle; 
-Processo  nº 255779/2013-3, Assunto: Solicitação de Providências, Interessada: Natércia Maria Protásio de 
Lima; e, 
- Outros assuntos 
Art. 2º. COMUNICAR ao Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte 
da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado. 
Publique-se. Cumpra-se 
Gabinete do Subdefensor Público - Geral do Estado, em Natal/RN, aos quatro dias do mês de novembro do 
ano de dois mil e treze. 
 

Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira 
Subdefensor Público - Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
*Republicada por incorreção 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.069 NATAL, 05 DE NOVEMBRO DE 2013 • TERÇA-FEIRA 
 

PORTARIA Nº 581/2013 - SDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais 
que lhe confere os artigos 99, §1º, da Lei Complementar Federal n. 80, de 12 de janeiro de 1994, e 8º, caput, 
da Lei Complementar Estadual de nº 251, de 07 de julho de 2003. 
RESOLVE: 
Art. 1º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos - NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO, matrícula de nº 
197.794-6, ODYLE CARDOSO SEREJO GOMES, matrícula nº 203.889-7 e HISSA CRISTHIANY GURGEL DA 
NÓBREGA PEREIRA, matrícula nº 203.627-4, a se afastarem de suas atividades funcionais, no período de 12 a 
14 de novembro de 2013, para participarem do XI Congresso Nacional dos Defensores Públicos, a realizar-se 
na cidade de Vitória/ES, nas datas supras mencionadas, autorizando-os, ainda, a solicitarem o adiamento de 
audiências judiciais para quais tenham sido intimados a comparecer nas referidas datas. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado, em Natal, aos quatro dias do mês de novembro do ano de 
dois mil e treze. 
 

FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA 
Subdefensor Público-Geral do Estado 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.069 NATAL, 05 DE NOVEMBRO DE 2013 • TERÇA-FEIRA 
 

PORTARIA DE N. 582/2013- DPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere os artigos 99, § 1º, da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, e 8º, caput, 
da Lei Complementar Estadual de nº 251, de 07 de julho de 2003, 
RESOLVE: 
Art. 1º. C O N V O C A R   todos os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte para participarem, 
no dia  11 de novembro de 2013, das 8:00h as 14:00h, da eleição para escolha do Defensor Público Geral do 
Estado para o biênio 2014/2015. 
Art. 2º. A U T O R I Z A R  a todos os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte a se afastarem 
das atribuições ordinárias, bem como a solicitar o adiamento de audiências judiciais para cumprimento do 
disposto no art. 1º. 
Publique-se. Cumpra-se 
Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado, em Natal, aos quatro dias do mês de novembro do ano de 
dois mil e treze. 
 

Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira 
Subdefensor Público-Geral do Estado/RN 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.069 NATAL, 05 DE NOVEMBRO DE 2013 • TERÇA-FEIRA 
 

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA PARA HOMOLOGAÇÃO DOS CANDIDATOS A FORMAÇÃO DE LISTA TRÍPLICE 
DESTINADA À ESCOLHA DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (BIÊNIO 
2013/2015). 
  
Aos 04 dias do mês de novembro do ano de dois mil e treze, às treze horas, compareceram, na 
sede Administrativa da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, localizada na Avenida Tavares 
de Lira, 102/104, bairro Ribeira, Natal/RN, os componentes da Comissão Eleitoral designada para a formação 
de lista tríplice destinada à escolha do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte (biênio 
2013/2015), designada por ato da Excelentíssima Senhora Defensora Pública Geral do Estado, materializada 
pela Portaria de n.º 511/2011-DPGE, publicada no DOE do dia 02 de outubro de 2013. Estiveram presentes o 
Dr. JOSÉ WILDE MATOSO FREIRE JÚNIOR, Defensor Público e Presidente da Comissão; a Dra. NATÉRCIA 
MARIA PROTÁSIO DE LIMA, Defensora Pública e Vice-Presidente da Comissão; e a Dra. VANESSA GOMES 
ÁLVARES PEREIRA, Defensora Pública e Secretária da Comissão. Iniciada a sessão, o Dr. JOSÉ WILDE MATOSO 
FREIRE JÚNIOR assumiu a presidência dos trabalhos, apresentando em mesa, certidão do setor de protocolo 
da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte dando conta da inexistência de impugnações aos 
registros de candidaturas deferidos e divulgados pelo Edital para eleição do Defensor Público-Geral do Estado 
do Rio Grande do Norte nº 002/2013, publicado no DOE do dia 26 de outubro de 2013. Por essa razão, 
a comissão eleitoral homologou, por unanimidade, o registro definitivo de candidatura dos seguintes 
senhores defensores públicos: i) JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA; e ii) JOANA D´ARC DE ALMEIDA 
BEZERRA CARVALHO; iii) SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE. Em seguida, a comissão eleitoral deliberou 
no sentido aprovar o modelo da cédula de eleição que será utilizada no pleito eleitoral do dia 11 de 
novembro de 2013, observando as diretrizes e o esboço de cédula estabelecido na Resolução n.º 031/2011 – 
CSDP. Quanto a formação das mesas receptoras, fora apresentado pelo presidente um requerimento de 
todas as Defensoras Públicas Lotadas em Mossoró comunicando que viram participar do sufrágio em Natal e 
não se fazia necessária a formação de mesa receptora no Núcleo de Mossoró. Ante a impossibilidade sequer 
de designar Defensores integrantes do quadro para a formação da mesa receptora do núcleo de Mossoró 
sem que seja ofendido o direito ao voto secreto a Comissão Eleitoral decidiu não formar mesa receptora no 
referido núcleo. Ao final da reunião, foram designados os seguintes membros que integrarão as mesas 
receptoras de votos em Natal/RN: a) Presidente da Mesa Receptora: Defensor Público RENATA ALVES MAIA; 
b) Membro da Mesa Receptora: Defensora Pública LUCIANA VAZ DE CARVALHO; e c) Membro suplente da 
Mesa Receptora, Defensora Pública ODYLE CARDOSO SEREJO GOMES; . Nada mais havendo, o Presidente da 
Comissão Eleitoral deu por encerrada a presente sessão, determinando a publicação desta ata no Diário 
Oficial do Estado a fim de cientificar os interessados, os quais poderão oferecer recurso no prazo de 02 (dois) 
dias úteis. Eu,____, José Wilde Matoso Freire Júnior, lavrei a presente, a qual foi lida e aprovada nesta 
sessão. 
  

José Wilde Matoso Freire Júnior 
Presidente da Comissão Eleitoral 

Defensor Público 
  

Natércia Maria Protásio de Lima 
Vice- Presidente da Comissão Eleitoral 

Defensora Pública 
  

Vanessa Gomes Álvares Pereira 
Secretária da Comissão Eleitoral 

Defensora Pública 



 

EDITAL Nº 003/2013 – Eleição Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

Divulga a homologação dos registros de candidaturas para a formação de lista tríplice destinada à escolha do 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte (biênio 2013/2013), aprova a cédula eleitoral e 

torna pública a composição das mesas receptoras de votos. 

  

Art. 1º. A Comissão Eleitoral, no exercício das atribuições conferidas pela Portaria de n.º 5011/2013-DPGE, 

publicada no DOE do dia 02 de outubro de 2013, e nos termos do art. 11 do Edital Nº 001/2011 – Eleição 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, tendo em vista a inexistência de impugnações, 

publica o presente edital com a homologação das candidaturas abaixo relacionadas: 

  

I) JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA; 

II) JOANA D`ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO; e 

III) SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE 

  

Art. 2º. A cédula eleitoral a ser utilizada no pleito eleitoral para a formação de lista tríplice destinada à 

escolha do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte (biênio 2013/2015) será a constante do 

ANEXO I do presente edital. 

  

Art. 3º. A mesa receptora de votos será composta pelos seguintes membros: 

  

a) Presidente da Mesa Receptora: Defensora Pública RENATA ALVES MAIA; 

b) Membro da Mesa Receptora, Defensora Pública LUCIANA VAZ DE CARVALHO; e 

c) Membro suplente da Mesa Receptora, Defensora Pública ODYLE CARDOSO SEREJO GOMES. 

  

  

Art. 4º. Nos termos do artigo 1º do Edital Nº 001/2011 – Eleição Defensor Público-Geral do Estado do Rio 

Grande do Norte, o pleito eleitoral será realizado no dia 11 de novembro de 2013, das 9 às 14h, na sede 

Administrativa da instituição, localizada na Avenida Tavares de Lira, 102/104, bairro Ribeira, Natal/RN. 

  

Natal, 4 de novembro de 2013. 

  

  

José Wilde Matoso Freire Júnior 

Presidente da Comissão Eleitoral 

Defensor Público 

  

Natércia Maria Protásio de Lima 

Vice- Presidente da Comissão Eleitoral 

Defensor Público 

  

Vanessa Gomes Álvares Pereira 

Secretária da Comissão Eleitoral 

Defensora Pública 
  
  
  

  



Comissão Eleitoral para a formação de lista tríplice destinada à escolha do Defensor Público-Geral do Estado 

do Rio Grande do Norte (biênio 2013/2015) 

  

Candidatos (em ordem alfabética): 

□ JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 

□ JOANA D´ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO 

□ SERJANO MARCOS TORQUATO VALLE 

  

  

José Wilde Matoso Freire Júnior 

Presidente da Comissão Eleitoral 

Defensor Público 

  

  

Natércia Maria Protásio de Lima 

Vice- Presidente da Comissão Eleitoral 

Defensor Público 

  

  

Vanessa Gomes Álvares Pereira 

Secretária da Comissão Eleitoral 

Defensora Pública 

  

  

Para uso exclusivo da Comissão Eleitoral: 

  

Votos válidos:____ 

  

Votos brancos:____ 

  

Votos nulos:____ 

  

 
 


